
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 43 del 14/06/2024  

OGGETTO: GC: RATIFICA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4^, D.LGS N. 267/2000. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 334 del 14 giugno 2024 la Giunta Comunale ha approvato la
“Variazione agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2024/2026 - Variazione d'urgenza ai sensi
dell'art. 175, comma 4^,  D.Lgs 267/2000. i.e.”;

Richiamato il  comma 4 dell’art.  175 del  D.Lgs.  267/000 che dispone quanto segue:  “Ai sensi
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via
d'urgenza opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Preso atto che, per le motivazioni meglio specificate nella deliberazione di Giunta Comunale n.
334  del 14  giugno 2024, stante  i  tempi  ristretti  per  consentire  l’apertura  dell’area  esterna
dell’impianto  natatorio Manara, si è reso necessario adottare il suddetto provvedimento al fine di
poter disporre delle risorse necessarie all’acquisto di beni ed attrezzature nel minor tempo possibile;

Considerato che:
•le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che sono stati rispettati i vincoli
relativi al pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti;

•ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di
cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto pertanto necessario adottare il presente provvedimento in quanto atto improrogabile ed

urgente;

Visto il  parere favorevole del  Collegio dei  Revisori,  rilasciato ai  sensi  dell’art.  239, comma 1,
lettera b), numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Verificata la regolarità della procedura seguita e l'osservanza dei termini per la ratifica;

Viste le deliberazioni di:

-  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19.12.2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  nota  di
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024  –  2026,  il  Bilancio  di
Previsione 2024 – 2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e successivi
atti modificativi ed integrativi;

- Giunta Comunale n. 42 del 31.01.2024 di approvazione dell’aggiornamento del PIAO per

il triennio 2024-2026;

- Giunta Comunale n. 49  del 31.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

(P.E.G.) e successivi atti modificativi ed integrativi;

- Consiglio Comunale n. 19 del 24.04.2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto

della gestione dell'Esercizio Finanziario 2023;

Visti:
• il  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  e  in  particolar  modo  l'articolo  n.  175  avente  per  oggetto

“Variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione”;
• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla
Giunta nella seduta del 14 giugno 2024 e dalla Commissione Consiliare  “Programmazione, Affari
generali, Società partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio,
Antimafie”  in data …………...;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 4 ai sensi
dell’art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale;

Richiamato  l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1 di  ratificare per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  riportate,  la
deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  334  del  14 giugno 2024  avente  ad  oggetto:
“Variazione agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2024/2026 - Variazione d'urgenza
ai sensi dell'art. 175, comma 4^,  D.Lgs 267/2000. i.e.”;

2 di dichiarare, altresì, con voti …..... immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  stante  l'urgenza  di
provvedere ai necessari adempimenti.  


	Proposta di Consiglio Comunale

